en deçà, que d'aller trop loin dans les interrogations
 qui concernent le sixième précepte et les obligations des
 époux, un confesseur peut, sans danger de compromettre
 son ministère, se borner à celles des interrogations qu'il
 juge nécessaires pour connaître les circonstances qui chan-
 gent l'espèce du péché. Il ne doit pas oublier que, s'il est
 obligé de procurer l'intégrité de la confession, il est obligé,
 plus strictement encore de ne pas scandaliser les péni-
 tents, et d'éviter tout ce qui peut affaiblir en eux l'idée
 qu'ils doivent avoir de la sainteté et de la modestie sacer-
 dotale.

¹ Decretum, an. 1679, prop. 60.

*dationis spes nulla appareat*¹. Si donc il y avait, je ne dis pas quelque amendement, mais quelque espérance d'amendement, *aliqua spes emendationis*, on pourrait absoudre ce pénitent, sans aller contre le décret du Saint-Siège : « Ibi, » dit le bienheureux Liguori, non excluditur » absolūtē consuetudinarius utrumque talis, sed » qui *nullam* dat *emendationis spem*. Igitur con- » suetudinarius, qui dat *aliquam* emendationis » spem, modo hæc sit solida et fundata, potest » absolvi². »

En exigeant que le confesseur ait *quelque* espérance d'amendement de la part du pénitent, espérance solide et fondée, ce saint Docteur n'exige point qu'il y ait amendement. Distinguant entre l'habituel et le récidif, c'est-à-dire, entre celui qui se confesse pour la première fois de quelque mauvaise habitude, et celui qui, ayant été averti de la même habitude, est retombé dans le péché avec la même facilité qu'avant sa confession, il enseigne, de la manière la plus formelle, qu'on peut absoudre le premier, s'il promet sérieusement de se corriger, lorsqu'il n'y a pas, d'ailleurs, quelque présomption *posi-*

¹ Theol. moral. De Pœnit. n. 459.

² Theol. moral. *Ibidem*.

tive qui empêche de le croire suffisamment disposé. « *Consuetudinarius intelligitur hic qui*
 » *prima vice suum pravum habitum confitetur,*
 » *et iste bene potest absolvi, etiamsi nulla emen-*
 » *datio præcesserit, modo eam serio proponat,*
 » *ut cum sententia communissima dicit Lacroix.*
 » *Ratio, quia talis poenitens ex una parte non est*
 » *præsumendus malus, ita ut velit indispositus*
 » *ad sacramentum accedere; ex altera autem*
 » *bene præsumitur dispositus, dum peccata sua*
 » *confitetur, cum ipsa spontanea confessio fit*
 » *signum contritionis, nisi obstet aliqua positiva*
 » *præsumptio in contrarium; omnes enim con-*
 » *veniunt quod dolor per confessionem manifes-*
 » *tatur*¹. »

Aussi, comme l'a remarqué Billuard, le Rituel romain, que nous avons cité d'après Léon XII, dans le chapitre précédent², ne met ni les habituels, ni même les récidifs au rang de ceux auxquels il prescrit de refuser ou de différer l'absolution : « *Rituale romanum Pauli V agens de*
 » *iis quibus concedenda vel differenda, vel de-*
 » *neganda est absolutio, inter eos quibus dicit*
 » *differendam aut denegandam absolutionem*
 » *non numerat consuetudinarios: ergo, conclud*

¹ Theol. moral. *Ibid.*

² Voyez ci-dessus, pag. 120 et 121.

» cet auteur judicieux, censet eis esse conceden-
 » dam. Nec dici potest argumentum esse nega-
 » tivum; quia, ut dixi, non agit solum de iis
 » quibus deneganda est absolutio, sed etiam de
 » iis quibus concedenda¹. »

Saint François de Sales, parlant de ceux aux-
 quels on doit différer l'absolution, suppose éga-
 lement qu'on peut absoudre, et ceux qui re-

¹ Tract. de Pœnit. Dissert. VI, art. 10. §. 6. — Les sta-
 tuts synodaux, publiés en 1560 et 1575 par le Cardinal de
 La Baume, Archevêque de Besançon, ne prescrivent le re-
 fus ou le délai de l'absolution qu'à l'égard des pécheurs
 qui ne sont pas présentement disposés à changer de vie :
 « Postulat sacerdos ante absolutionem an pœniteat eum de
 » peccatis, et an proponat abstinere cum Dei gratia, ab iis
 » quæ confessus est, et ab alio omni peccato mortali : si
 » affirmet, absolvetur perficiendo confessionem.

» Si vero non pœniteat, nec velit vitam emendare, veluti
 » relinquere aliquod impedimentum propter quod non de-
 » beat absolvi (ut si habet concubinam quam nolit relin-
 » quere; si est usurarius, nec velit ab eo lucro desistere;
 » si odium gerit capitale, et voluntatem offendendi proximi-
 » mum, nec velit illud deponere, si ecclesiasticus habeat
 » plura beneficia incompatibilia sine dispensatione, nec
 » velit dimittere, et alia pro conditione et statu pœnitentis),
 » in hoc casu si confitens nolit mutare vitam et desistere ab
 » his quæ non potest sine peccato retinere, non absolvetur,
 » quantumvis requirat. »

On voit que ces statuts ne demandent aucun amende-
 ment, préalablement à l'absolution. Nous trouvons absolu-
 ment la même disposition dans nos statuts publiés par
 Ferdinand de Rye en 1568; et par Claude d'Achez
 en 1648.

tiennent le bien d'autrui, et ceux qui ne remplissent pas les devoirs de leur état, et ceux qui sont dans l'habitude du crime, tels que les concubinaires, les adultères, les ivrognes; s'ils promettent de réparer le tort qu'ils ont fait, et témoignent le ferme propos de renoncer au péché et d'en éviter les occasions dans la suite'. Il n'exige pas plus d'amendement que le bienheureux Liguori.